
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση και ορισμός μελών Τριμελούς Επι-

τροπής αξιολόγησης ενστάσεων και προσφυγών 

στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του Πολίτη».

2 Συγκρότηση και ορισμός μελών Τριμελούς Επι-

τροπής Αξιολόγησης/Διενέργειας διαγωνισμών 

προ μηθειών και παροχής υπηρεσιών της Ανεξάρ-

τητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».

3 Συγκρότηση και ορισμός μελών Τριμελούς Επι-

τροπής παρακολούθησης και παραλαβής προμη-

θειών, υπηρεσιών στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνή-

γορος του Πολίτη».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ 28/35454/2021 (1)

Συγκρότηση και ορισμός μελών Τριμελούς Επι-
τροπής αξιολόγησης ενστάσεων και προσφυγών 
στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του Πολίτη». 

Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

Α. α) Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄147) και ιδίως των άρ-

θρων 127 και 221 αυτού.

β) Του ν. 4314/2014 «α) Για τη διαχείριση, τον έλεγ-

χο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτω-

ση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012), Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 

δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α΄265) και ειδικότερα την παρ. 8 του άρθρου 

58 αυτού.

γ) Του Κεφ. ΙΑ΄ του Μέρους Α’ του ν. 4727/2020 «Ψηφι-

ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

δ) Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α΄ 176).

ε) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»(Α’ 143).

στ) Των άρθρων 1 και 19 του ν. 3213/2003«Δήλωση και 

έλεγχος περιουσιακής κατάστασης βουλευτών, δημόσιων 

λειτουργών και υπαλλήλων, ιδιοκτητών μέσων μαζικής 

ενημέρωσης και άλλων κατηγοριών προσώπων» (Α΄309).

ζ) Των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του 

κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»

(Α΄ 45). 

Β. α) Tου ν. 2477/1977 «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα 

Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης»(Α΄59).

β) Του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 

ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 

συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-

φείς ρυθμίσεις» (Α΄ 220).

γ) Του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 10) .

δ) Του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-

νηγόρου του Πολίτη» (Α΄ 229).

Γ. Την υπ’ αρ. 13249/4-2-2020 κοινή υπουργική απόφα-

ση «Καθορισμός Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 

για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 

του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ.-Ε.Ο.Χ.) περι-

όδου 2014-2021 - Κατανομή των πόρων» (Β’  526). 

2. Την υπό στοιχεία Φ.28/56844/20-12-2017 (Β΄4748 - 

ΑΔΑ: 0ΛΨΖΙΜ0-2ΟΟ) απόφαση του Συνηγόρου του Πο-

λίτη περί συγκρότησης επιτροπής αξιολόγησης ενστά-

σεων και προσφυγών κατά της διενέργειας πρόχειρων 

διαγωνισμών της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 

Πολίτη».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3154

40637

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.26 20:28:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40638 Τεύχος B’ 3154/19.07.2021

3. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Με την παρούσα απόφαση, καταργούμε την 
υπό στοιχεία Φ.28/56844/20-12-2017 (Β΄4748 - ΑΔΑ: 
0ΛΨΖΙΜ0-2ΟΟ) απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη 
περί συγκρότησης επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων 
και προσφυγών κατά της διενέργειας πρόχειρων διαγω-
νισμών της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».

Β. 1. Συγκροτούμε στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος 
του Πολίτη» Τριμελή Επιτροπή αξιολόγησης ενστάσεων 
και προσφυγών, η οποία αποτελείται από υπαλλήλους 
που υπηρετούν στην Αρχή με οποιαδήποτε σχέση ερ-
γασίας και λειτουργεί σύμφωνα, με τις ισχύουσες κάθε 
φορά, γενικές διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

2. Στην ανωτέρω επιτροπή, όταν πρόκειται για την αξι-
ολόγηση ενστάσεων και προσφυγών σε συμβάσεις που 
αφορούν την προμήθεια ειδών πληροφορικής, καθώς 
και υπηρεσιών που άπτονται της πληροφορικής, μετέχει 
σ΄αυτήν, με αντικατάσταση του αντίστοιχου μέλους της 
επιτροπής, ένας (1) υπάλληλος της Αρχής, με αντίστοιχη 
εξειδίκευση, βάσει του τίτλου σπουδών ή ειδικής εμπει-
ρίας, στην Πληροφορική.

3. Η Επιτροπή είναι αρμόδια για την εξέταση των προ-
βλεπόμενων ενστάσεων και προσφυγών στις διαδικασίες 
σύναψης συμβάσεων προμηθειών ή παροχής υπηρεσιών 
κατά το στάδιο της ανάθεσης και εκτέλεσης, που υπο-
βάλλονται ενώπιον της Αρχής.

Γ. Ορίζουμε τα μέλη της Τριμελούς Επιτροπής αξιο-
λόγησης ενστάσεων και προσφυγών στην Ανεξάρτητη 
Αρχή «Συνήγορος του Πολίτη», ως εξής:

Τακτικά Μέλη 
Πρόεδρος: Ειρήνη Καμένου, ειδική επιστήμονας, με 

σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου Αορίστου Χρόνου.
Μέλος: Άννα Βαβουγυιού, μόνιμη υπάλληλος, κλάδου 

ΠΕ Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού.
Μέλος - Γραμματέας: Άννα Ρούτση, ειδική επιστήμο-

νας, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου.

Σε περίπτωση που πρόκειται για την αξιολόγηση εν-
στάσεων και προσφυγών σε συμβάσεις που αφορούν 
την προμήθεια ειδών πληροφορικής, καθώς και υπηρε-
σιών που άπτονται της πληροφορικής, αντί τoυ μέλους, 
Άννας Βαβουγυιού, ορίζεται τακτικό μέλος, ο Ιωάννης 
Μόσχος, μόνιμος υπάλληλος κλάδου ΠΕ Ειδικού Επιστη-
μονικού Προσωπικού.

Αναπληρωματικά Μέλη 
Αν. Πρόεδρος: Καρολίνα Κιρίντσιτς - Ανδρίτσου, μόνιμη 

υπάλληλος, κλάδου ΠΕ Ειδικού Επιστημονικού Προσω-
πικού.

Αν. Μέλος: Βασιλική Δελέγκου, μόνιμη υπάλληλος, 
κλάδου ΠΕ Αρχειονόμων - Βιβλιοθηκονόμων.

Αν. Μέλος - Γραμματέας: Καλλιόπη Ζούβια, ειδική επι-
στήμονας, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου.

Σε περίπτωση που πρόκειται για την αξιολόγηση εν-
στάσεων και προσφυγών σε συμβάσεις που αφορούν 
την προμήθεια ειδών πληροφορικής, καθώς και υπηρε-

σιών που άπτονται της πληροφορικής, αντί της Βασιλικής 
Δελέγκου, ορίζεται αναπληρωματικό μέλος, ο Δημήτριος 
Βράζος, μόνιμος υπάλληλος, κλάδου ΠΕ Πληροφορικής.

Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι ετήσια και 
αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσης 
απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επισημαίνεται ότι οι Πρόεδροι, τα τακτικά και αναπλη-
ρωματικά μέλη Επιτροπών που εμπίπτουν στις περιπτώ-
σεις ια΄ και μβ΄ της παρ. 1 και της παρ. 6 του άρθρου 1 
του ν. 3213/2003 (Α΄309), όπως ισχύει, είναι υπόχρεοι 
υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης (ΔΠΚ) 
και δήλωσης οικονομικών συμφερόντων (ΔΟΣ). Η αρχική 
δήλωση υποβάλλεται μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες από 
την απόκτηση της ιδιότητας βάσει της οποίας προκύπτει 
η υποχρέωση υποβολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2021

Ο Συνήγορος του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Φ 28/35277/2021  (2)

Συγκρότηση και ορισμός μελών Τριμελούς Επι-
τροπής Αξιολόγησης/Διενέργειας διαγωνισμών 
προμηθειών και παροχής υπηρεσιών της Ανεξάρ-
τητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».

Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
Α. α) Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄147) και ιδίως των άρ-
θρων 127 και 221 αυτού.

β) Του ν. 4314/2014 «α) Για τη διαχείριση, τον έλεγ-
χο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012), Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄265) και ειδικότερα την παρ. 8 του άρθρου 
58 αυτού.

γ) Του Κεφ. ΙΑ΄ του Μέρους Α’ του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

δ) Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40639Τεύχος B’ 3154/19.07.2021

ε) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»(Α’ 143).

στ) Των άρθρων 1 και 19 του ν. 3213/2003«Δήλωση και 
έλεγχος περιουσιακής κατάστασης βουλευτών, δημόσιων 
λειτουργών και υπαλλήλων, ιδιοκτητών μέσων μαζικής 
ενημέρωσης και άλλων κατηγοριών προσώπων» (Α΄309).

ζ) Των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του 
κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 45). 

Β. α) Tου ν. 2477/1977 «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα 
Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης»(Α΄59).

β) Του ν. 3051/2002 (Α΄220) «Συνταγματικά κατοχυρω-
μένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και συναφείς ρυθμίσεις».

γ) Του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 10) .

δ) Του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-
νηγόρου του Πολίτη» (Α΄ 229).

Γ. Την υπ’ αρ. 13249/4-2-2020 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ.-Ε.Ο.Χ.) περι-
όδου 2014-2021 - Κατανομή των πόρων» (Β’  526). 

2. Την υπό στοιχεία Φ.28/56843/20-12-2017 (Β΄4748 - 
ΑΔΑ: 6260ΙΜ0-Λ43) απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη 
περί συγκρότησης επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων 
και προσφυγών κατά της διενέργειας πρόχειρων διαγω-
νισμών της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».

3. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Με την παρούσα απόφαση, καταργούμε την 
υπό στοιχεία  Φ.28/56843/20-12-2017 (Β΄4748 - ΑΔΑ: 
6260ΙΜ0-Λ43) απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη περί 
συγκρότησης επιτροπής διενέργειας πρόχειρων διαγωνι-
σμών της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».

Β. 1. Συγκροτούμε στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος 
του Πολίτη» Τριμελή Επιτροπή Διενέργειας/Αξιολόγησης 
διαγωνισμών προμηθειών και παροχής υπηρεσιών, η 
οποία αποτελείται από υπαλλήλους που υπηρετούν στην 
Αρχή με οποιαδήποτε σχέση εργασίας και λειτουργεί 
σύμφωνα, με τις ισχύουσες κάθε φορά, γενικές διατάξεις 
περί συλλογικών οργάνων.

2. Στην ανωτέρω επιτροπή, όταν πρόκειται για τη διενέρ-
γεια και αξιολόγηση διαγωνιστικών διαδικασιών για την 
προμήθεια ειδών πληροφορικής, καθώς και παροχής ερ-
γασιών πληροφορικής, μετέχει σ΄ αυτή, με αντικατάσταση 
του αντίστοιχου μέλους της επιτροπής, ένας (1) υπάλληλος 
της Αρχής, με αντίστοιχη εξειδίκευση, βάσει του τίτλου 
σπουδών ή ειδικής εμπειρίας, στην Πληροφορική.

3. Η Επιτροπή είναι αρμόδια για τη διενέργεια και αξι-
ολόγηση διαγωνιστικών διαδικασιών σύναψης συμβά-
σεων προμηθειών και παροχής υπηρεσιών της Αρχής, 
συμπεριλαμβανομένων της συγκέντρωσης των προ-
σφορών, όπου απαιτείται, της αποσφράγισης αυτών, 
της αξιολόγησης των φακέλων των προσφορών ή αι-

τήσεων συμμετοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων, 
της αξιολόγησης των υποβληθέντων προσφορών, της 
εισήγησης του αποκλεισμού των προσφερόντων από τη 
διαδικασία, της απόρριψης των προσφορών, της κατα-
κύρωσης των αποτελεσμάτων, της αποδέσμευσης των 
εγγυήσεων, της ματαίωσης της διαδικασίας, καθώς και 
της επίλυσης παντός, εν γένει, θέματος που προκύπτει 
κατά τη διαδικασία ανάθεσης.

Γ. Ορίζουμε τα μέλη της Τριμελούς Επιτροπής Διενέρ-
γειας/Αξιολόγησης διαγωνισμών προμηθειών και παρο-
χής υπηρεσιών στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του 
Πολίτη», ως εξής:

Τακτικά Μέλη 
Πρόεδρος: Θεοδώρα Βούλγαρη, ειδική επιστήμονας, 

με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου Αορίστου Χρόνου.
Μέλος: Ιωάννης Τσελεκίδης, μόνιμος υπάλληλος, κλά-

δου ΠΕ Ειδικού επιστημονικού Προσωπικού.
Μέλος -  Γραμματέας: Ελένη Διάφα, υπάλληλος με σχέ-

ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου, ειδικότητας ΠΕ Ειδικού 
Επιστημονικού Προσωπικού.

Σε περίπτωση που πρόκειται για τη διενέργεια/αξιο-
λόγηση διαγωνιστικών διαδικασιών για την προμήθεια 
ειδών πληροφορικής, καθώς και παροχής εργασιών πλη-
ροφορικής, αντί τoυ Ιωάννη Τσελεκίδη ορίζεται τακτικό 
μέλος, ο Νικόλαος Μπαράκος, μόνιμος υπάλληλος κλά-
δου ΠΕ Πληροφορικής.

Αναπληρωματικά Μέλη 
Αν. Πρόεδρος: Άρτεμις Καλαβάνου, ειδική επιστήμο-

νας, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου.

Αν. Μέλος: Αγγελική Πανοπούλου, ειδική επιστήμονας, 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

Αν. Μέλος - Γραμματέας: Μαρία Βουτσίνου, ειδική επι-
στήμονας, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου.

Σε περίπτωση που πρόκειται για τη διενέργεια/αξιο-
λόγηση διαγωνιστικών διαδικασιών για την προμήθεια 
ειδών πληροφορικής, καθώς και παροχής εργασιών πλη-
ροφορικής, αντί τoυ μέλους, Αγγελικής Πανοπούλου, 
ορίζεται αναπληρωματικό μέλος, ο Παναγιώτης Σάλτας, 
μόνιμος υπάλληλος κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού.

Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι ετήσια και 
αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσης 
απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επισημαίνεται ότι οι Πρόεδροι, τα τακτικά και αναπλη-
ρωματικά μέλη Επιτροπών που εμπίπτουν στις περιπτώ-
σεις ια΄ και μβ΄ της παρ. 1 και της παρ.6 του άρθρου 
1 του ν.3213/2003(Α΄309), όπως ισχύει, είναι υπόχρεοι 
υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης(ΔΠΚ) και 
δήλωσης οικονομικών συμφερόντων (ΔΟΣ). Η αρχική 
δήλωση υποβάλλεται μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες από 
την απόκτηση της ιδιότητας βάσει της οποίας προκύπτει 
η υποχρέωση υποβολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουνίου 2021

Ο Συνήγορος του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40640 Τεύχος B’ 3154/19.07.2021

Αριθμ. Φ28/35276/2021  (3) 

Συγκρότηση και ορισμός μελών Τριμελούς Επι-
τροπής παρακολούθησης και παραλαβής προμη-
θειών, υπηρεσιών στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνή-
γορος του Πολίτη».

Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

Α. α) Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄147) και ιδίως των άρ-

θρων 127 και 221 αυτού.

β) Του ν. 4314/2014 «α) Για τη διαχείριση, τον έλεγ-

χο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτω-

ση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012), Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 

δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α΄265) και ειδικότερα την παρ. 8 του άρθρου 

58 αυτού.

γ) Του Κεφ. ΙΑ΄ του Μέρους Α’ του ν. 4727/2020 «Ψηφι-

ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

δ) Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α΄ 176).

ε) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»(Α’ 143).

στ) Των άρθρων 1 και 19 του ν. 3213/2003 «Δήλωση και 

έλεγχος περιουσιακής κατάστασης βουλευτών, δημόσιων 

λειτουργών και υπαλλήλων, ιδιοκτητών μέσων μαζικής 

ενημέρωσης και άλλων κατηγοριών προσώπων» (Α΄309).

ζ) Των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του 

κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»

(Α΄ 45). 

Β. α) Tου ν. 2477/1977 «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα 

Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης»(Α΄59).

β) Του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 

ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 

συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-

φείς ρυθμίσεις» (Α΄220).

γ) Του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 10) .

δ) Του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-

νηγόρου του Πολίτη» (Α΄ 229).

Γ. Την υπ’ αρ. 13249/4-2-2020 κοινή υπουργική απόφα-

ση «Καθορισμός Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 

για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 

του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ.-Ε.Ο.Χ.) περι-

όδου 2014-2021 - Κατανομή των πόρων» (Β’  526). 
2. Την υπό στοιχεία Φ.28/56845/20-12-2017 (Β΄4748 - 

ΑΔΑ: ΨΡ7ΗΙΜ0-ΨΡΣ) απόφαση του Συνηγόρου του Πο-
λίτη περί συγκρότησης επιτροπής αξιολόγησης ενστά-
σεων και προσφυγών κατά της διενέργειας πρόχειρων 
διαγωνισμών της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 
Πολίτη».

3. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Με την παρούσα απόφαση, καταργούμε την υπό 
στοιχεία Φ.28/56845/20-12-2017 (Β΄4748 - ΑΔΑ: ΨΡ7Η-
ΙΜ0-ΨΡΣ) απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη περί 
συγκρότησης επιτροπής παραλαβής υλικών και εκτέ-
λεσης εργασιών της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος 
του Πολίτη».

Β. 1. Συγκροτούμε στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγο-
ρος του Πολίτη» Τριμελή Επιτροπή παρακολούθησης και 
παραλαβής πάσης φύσεως προμηθειών, υπηρεσιών, η 
οποία αποτελείται από υπαλλήλους που υπηρετούν στην 
Αρχή με οποιαδήποτε σχέση εργασίας και λειτουργεί 
σύμφωνα, με τις ισχύουσες κάθε φορά, γενικές διατάξεις 
περί συλλογικών οργάνων.

2. Στην ανωτέρω επιτροπή, όταν πρόκειται για την πα-
ρακολούθηση και παραλαβή συμβάσεων που άπτονται 
ειδών πληροφορικής, καθώς και εργασιών που άπτονται 
της πληροφορικής, μετέχει σ΄ αυτήν, με αντικατάσταση 
του αντίστοιχου μέλους της επιτροπής, ένας (1) υπάλ-
ληλος της Αρχής, με αντίστοιχη εξειδίκευση, βάσει του 
τίτλου σπουδών ή ειδικής εμπειρίας, στην Πληροφορική.

3. Η Επιτροπή είναι αρμόδια για την παρακολούθηση, 
ποιοτική και ποσοτική παραλαβή του πάσης φύσεως 
προμηθευόμενου υλικού, αναλώσιμου ή μη, καθώς και 
των παρεχόμενων υπηρεσιών, που εκτελούνται για τις 
ανάγκες της Αρχής, ανεξαρτήτως ποσού και διαδικασίας 
ανάθεσης/σύμβασης. Εισηγείται για όλα τα θέματα παρα-
λαβής του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης, προβαί-
νοντας σε λειτουργικούς ή επιχειρησιακούς ελέγχους του 
προς παραλαβή αντικειμένου, εφόσον αυτό προβλέπεται 
από σύμβαση ή κρίνεται αναγκαίο, συντάσσει τα σχετικά 
πρωτόκολλα, παρακολουθεί και ελέγχει την προσήκουσα 
εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και την εκπλή-
ρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου και εισηγείται 
τη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων σε περίπτωση μη 
τήρησης των ως άνω όρων.

Γ. Ορίζουμε τα μέλη της Τριμελούς Επιτροπής παρα-
κολούθησης και παραλαβής πάσης φύσεων προμηθει-
ών, υπηρεσιών στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του 
Πολίτη», ως εξής:

Τακτικά Μέλη 
Πρόεδρος: Αγγελική Σώρα, μόνιμη υπάλληλος, κλάδου 

ΠΕ Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού.
Μέλος: Μαγδαληνή Νικολακοπούλου, μόνιμη υπάλ-

ληλος, κλάδου ΠΕ Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού.
Μέλος - Γραμματέας: Ελένη Σταμπουλή, ειδική επιστή-

μονας, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40641Τεύχος B’ 3154/19.07.2021

Σε περίπτωση που πρόκειται για την παρακολού-

θηση και παραλαβή συμβάσεων που άπτονται ειδών 

πληροφορικής, καθώς και εργασιών που άπτονται της 

πληροφορικής, αντί της Μαγδαληνής Νικολακοπούλου, 

ορίζεται τακτικό μέλος, ο Μάριος Πρωτοπαπάς, ειδικός 

επιστήμονας με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-

ρίστου Χρόνου. 

Αναπληρωματικά Μέλη 

Αν. Πρόεδρος: Δήμητρα Μυτιληναίου, ειδική επιστή-

μονας, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου.

Αν. Μέλος: Ευανθία Μπενέκου, ειδική επιστήμονας, με 

σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

Αν. Μέλος - Γραμματέας: Χρυσούλα Αντωναροπούλου, 

ειδική επιστήμονας, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-

ου Αορίστου Χρόνου.

Σε περίπτωση που πρόκειται για την παρακολούθηση 

και παραλαβή συμβάσεων που άπτονται ειδών πληρο-

φορικής, καθώς και εργασιών συναφών/ή σχετικών με 

την πληροφορική, αντί της Ευανθίας Μπενέκου, ορίζε-

ται αναπληρωματικό μέλος, η Ρόδω Ανδριάνη, μόνιμη 
υπάλληλος, κλάδου ΤΕ Πληροφορικής.

Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι ετήσια και 
αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσης 
απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επισημαίνεται ότι οι Πρόεδροι, τα τακτικά και ανα-
πληρωματικά μέλη Επιτροπών που εμπίπτουν στις πε-
ριπτώσεις ια΄ και μβ’ της παρ. 1 και της παρ.6 του άρθρου 
1 του ν.3213/2003(Α΄309), όπως ισχύει, είναι υπόχρεοι 
υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης(ΔΠΚ) και 
δήλωσης οικονομικών συμφερόντων(ΔΟΣ). Η αρχική 
δήλωση υποβάλλεται μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες από 
την απόκτηση της ιδιότητας βάσει της οποίας προκύπτει 
η υποχρέωση υποβολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουνίου 2021

Ο Συνήγορος του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40644 Τεύχος B’ 3154/19.07.2021

*02031541907210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


